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SC UPET SA

14 Arsenalului Street, 130021, Targoviste, Romania
R.C: J15/320/1991; RO 908332

Capital social subscris si varsat: 29.870.890 LEI
Tel.: +40 245 631 600/ 616 772;

Fax: +40 245 616 604 / 213954;

Email: upet@upetgroup.ro;

www.upetgroup.ro




Raport semestrial
conform art. 227 alin.1 din Legea 297/2004 si

art. 113 lit. d  din Regulamentul CNVM nr.1/2006

Pentru semestrul I al anului 2011
Data raportului : 19.08.2011
Denumirea Societatii Comerciale: SC UPET SA Targoviste

Sediu: Str. Arsenalului , nr.14

Nr. telefon /fax:0245/611597  0245/613954     .

Numarul si data inregistrarii la Registrul Comertului: J15/320/1991

Cod Fiscal:R 908332

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare: RASDAQ (Categoria I de Excelenta)

Capital social subscris si varsat 29.870.890 lei

1. Situatia economico-financiara
1.1 Prezentarea analizei situatiei economico-financiara actuala comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut:

a) Elemente de bilant:
	Denumire
	30.06.2010
	30.06.2011

	Total activ bilanţier, din care:
	126.379.381
	149.106.290

	1. Active imobilizate, din care:
	68.481.446
	67.249.820

	    - terenuri
	53.713.799
	53.713.799

	    - construcţii
	10.323.953
	9.639.639

	2.Active circulante, din care:
	57.897.935
	81.856.470

	     - stocuri
	37.848.211
	54.302.743

	     - creanţe
	17.778.800
	25.404.807

	     - casa şi conturi la bănci
	2.270.924
	2.148.920

	3.Cheltuieli in avans
	0
	0

	Active curente
	57.897.935
	81.856.470

	Pasive curente
	11.895.806
	30.222.212

	Active curente nete 
	46.002.129
	51.634.258



b) Contul de profit si pierderi:
	Denumire
	30.06.2010
	30.06.2011

	Cifra de afaceri
	14.293.728
	11.977.026

	Venituri totale
	19.046.202
	40.760.957

	Cheltuieli totale, din care:
	20.307.891
	42.501895

	- cheltuieli materiale
	7.312.343
	24.788.292

	- cheltuieli cu personalul
	     7.565.437
	      9.569.050

	Ajustări privind provizioane pentru riscuri si cheltuieli
	-1.269.511
	0

	Profit brut
	-1.261.689
	-1.740.938

	Profit net 
	-1.272.689
	-1.740.938

	Dividende declarate şi plătite
	0
	0


În primele şase luni ale anului 2011 nu s-au înregistrat venituri din tranzacţii de active imobilizate. În ceea ce priveşte activitatea de producţie nu s-a înregistrat nici o modificare în structura acesteia.

     c) cash flow
	Activitatea
	30.06.2010
	30.06.2011

	Sold iniţial
	377.922
	2.891.442

	Trezoreria netă din activitatea de exploatare
	10.254.762
	-324.010

	Trezoreria netă din activitatea

investiţională
	854.328
	-117.169

	Trezoreria netă din activitatea

de finanţare
	-9.216.118
	-301.343

	Sold final
	2.270.924
	2.148.920

	Creşterea netă a trezoreriei
	+1.893.002
	-742.522



După cum rezultă din analiza cash - flow - ului, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului precedent, se constată o diminuare a acestuia, trezoreria netă în semestrul I 2011 înregistrând o scadere cu 2.634.524 lei faţă de semestrul I 2010.

2.  Analiza activităţii societăţii comerciale

2.1.
Deşi societatea are o structură de producţie, prin natura produselor (instalaţii petroliere de foraj şi intervenţie) cu ciclu lung de fabricaţie, nu există factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea societăţii, având în vedere faptul că în semestrul I 2011 indicatorul lichiditate curenta este de 2,7 iar valoarea recomandata acceptabila este in jur de 2.

2.2.  Societatea a înregistrat cheltuieli de capital, astfel:

· sem I 2010 = 94.592 lei 

· sem I 2011 = 21.708 lei. 
2.3.  Comparativ cu semestrul I al anului 2010, la data de 30.06.2011 veniturile din activitatea de bază se prezintă astfel:









              - lei -

	Denumire
	30.06.2010
	30.06.2011

	Total venituri din activitatea de bază, din care:
	15.462.527
	36.566.264

	- venituri din vânzarea producţiei marfă
	13.149.092
	11.970.222

	- venituri din vânzarea de mărfuri
	 1.144.636
	        6.804

	- venituri din producţia stocată
	  -258.530
	21.726.017

	- alte venituri din exploatare
	1.427.329
	 2.863.221



Comparativ cu aceeaşi perioadă a anului precedent, nivelul veniturilor din exploatare este mai mare cu 21.103.737 lei ca urmare a lansarii si executarii unor instalatii de capacitate mare si sunt in productia neterminata la 30.06.2011. 

3. Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea societatii comerciale – nu este cazul.
4. Tranzactii semnificative – nu este cazul.
Presedintele Consiliului de Administratie,
Ing. OVCHINNIKOV SERGEY

Director General Adjunct Economic,

Ec. GNES ALBINA
Sef Serviciu Financiar
Ec. Lupea Alexandru
ANEXELE RAPORTULUI SEMESTRIAL PENTRU SEM. I 2011
1. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la data de 30.06.2011 ;

2. Contul de profit si pierdere la data de 30.06.2011 ;

3. Raportul Consiliului de Administratie pentru semestrul I al anului 2011 ;

4. Declaratia Presedintelui Consiliului de Administratie ca situatia financiar-contabila la 30.06.2011  a fost intocmita in conformitate cu standardele contabile aplicabile
5. Raportul Auditorului financiar ;
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORILOR SI CAPITALURILOR PROPRIT

Formular 10 la data de 30.06.2011 - lei -
I Denumirea elementului L Sold s polfie
ik rd. | 01.01.2011 | 30.06.2011
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

L. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+2071+208+233+234-280-200-2933) | 01 656| 18479
11 IMOBILIZARI CORPORALE(ct 211+212+213+214+223+224+231+232-2812912931)] 03 66.353.484] 65.699.651
I IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+263+265+267 - 296 ) 03 1,531,690 1531690

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 67.885.830) 67.249.820)

B. ACTIVE CIRCULANTE

- STOCURI (ct3014321+302+322+303+323+/-308+328+33 143324 3413451346

308435143504 356+357435843614326+/-368+37143274/-3784381+/-388.391- | 05 39.181.914) 54302743
392-393-394-395-306-397-398+4001-4428)

I CREANTE (t.267 -296 +4092+411+413+418+42514282+431 1437 54383

UL A4S 4444 44454046 4447 444824451 4453 4456 44582 | 06 36.246.122) 25.404.807
+4614473 -491-495-496+5187)

Il INVESTITI PE TERMEN SCURT(Ct.501+505+506+508+51 13451 14-591-595-596-598) | 07

V. CASA 51 CONTURI LA BANCI (ct. 51124+512:+531453245414542) 08 2.891.442 2.148.920

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 78319478 81856470

C. CHELTUIELYIN AVANS (ct. 471) 10

D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

(CL161+1624166+167+168-1694269+4014403 +404+405+408:+419+ 4211423+ 424

HA2GHA27 142811431 +A37  A3B1+Ad] 1442344428 +444 4446 4 1 i50ke 022280
447 HMBIHIS] 1S3 1ASS5HAS6  +4S744S8144624473  450945186+519)

E- ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE (rd.09 + 10- 11 - 19) 12 52.762.654] 51.634.258
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd.04 + 12) 13 120,648.484) 118.884.078
G- DATORIESUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
(CL161+1624166+167-+168-169+269+401+403.+404+405+408+419+421 44234424 o A S1i059
HA26+427442814431  +437 443814441 1442314428 4444 1446 ¢ 3 ’
447 HMBIHAS] A3 1ASSHAS6 4458144624473 +50045186+519)
Pt e S

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 15 765.035, 765.035
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1. VENITURI IN AVANS (rd. 17+18+21), din care : 16
Subventii pentru investitii (ct. 475) 17
Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.19+20), din care: 18
-sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472 ) 19
-sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472 ) 20
Fondul comercial negativ (ct.2075) 21
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL (rd.23 + 24 + 25), din care: 22 29.870.890| 29.870.890)
- capital subscris virsat (ct. 1012) 23 29.870.890 29.870.890|
- capital subscris nevérsat (ct. 1011) 24
- patrimoniul regiei (ct. 1015) 25
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 26
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 27 53.183.269) 53.057.818
IV. REZERVE (ct.106) 28 21343311 21.468.763
Actiuni proprii (ct. 109) 29
7 Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 30
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 31
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 32 7.724.925 15.391.501
SOLD D (ct. 117) 33
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 121) 34 7.937.167| 0]
SOLD D (ct. 121) 35 1.740.938
Repartizarea profitului (ct. 129) 36 270.590]
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 22+26+27+28-29+30-31 +32-33+34-35-36) 37 119.788.972 118.048.034
Patrimoniul public (ct. 1016) 38
CAPITALURI - TOTAL (rd. 37+38) 39 119.788.972] 118.048.034|

769303116 / 2548207826

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
) Soldurile debitoare ale conturilor respective
) Soldurile creditoare ale conturilor respective

Suma de control F10:

p - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ING. SERGEY OVCHINNIKOV

EC. GNES ALBINA

Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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la data de 30.06.2011
Formular 20 - lei -
Realizari aferente | Realizari aferente
. _— i Nr. per.deraportare | per.de raportare
Denumirea indicatorilor precedente curente
rd- | 01.01.2010- 01.01.2011-
30.06.2010 30.06.2011
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 +06) o1 14.293.728 11.977.026|
Productia vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 02 13.149.092 11.970.222,
Venituri din vanzarea marfurilor(ct. 707) 03 1.144.636| 6.804
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care e
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766 )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 21.726.017|
Sold D 08 258.530]
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09
(ct.721+722)
4. Alte venituri din exploatare(ct.7417+758+781 5) 10 1.427.329] 2.863.221
- din care, venituri din fondul comercial negativ n
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 07 - 08 + 09 + 1 0) 12 15.462.527, 36.566.264]
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.6014602-7412) 13 5.312.239) 23.109.478
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 556.196| 1133191
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605-7413) 18 335.967| 538.819|
<) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 1.107.941 6.804
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 + 20), din care: 18 7.565.437, 9.569.050)|
a) Salarii §i indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 19 6.389.817, 7.578.796|
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645-7415) 20 1.175.620 1.990.254|
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizrile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 713127 689.337|
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 713127 689.337,
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25-26) 24 -479.493| -122.836|
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 479.493| 122.836|
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 a 31) 27 4.086.118 2.696.271
+582.;.+C6};2i:|2&;1£l2\g?%?;stawle externe (CL611+612+613+614+621+622+623+624 28 2018669 2247522
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate (ct.635) 29 244.436 331.924]
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8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 1.823.013 116,825
Chelml_eli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrull 3
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666 )
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32 -1.269.511
- Cheltuieli (ct.6812) 33
- Venituri (ct.7812) 34 1.269.511
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -~ TOTAL (rd. 13 1a 16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 17.928.021 37.620.114
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36 0| 0]
- Pierdere (rd. 35-12) 37 2.465.494] 1.053.850]
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 7632
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii 5i imprumuturi care fac parte din activele imobilizate
(ct763) 49
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 4N
11. Venituri din dobénzi (ct.766 ) 42 1.205: 3.100)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 3.574.838, 4.191.593
VENITURI FINANCIARE —~ TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 3.583.675, 4.194.693
12. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare a6
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)
- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666* -7418) 49 170.574] 323.769
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 2.209.296 4.558.012
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 2.379.870] 4.881.781
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
= Profit (rd. 45-52) 53 1.203.805 0]
- Pierdere (rd. 52-45) 54 0| 687.088
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT/(A):
= Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) 55 0| 0|
- Pierdere (rd. 35+ 52-12 - 45) 56 1.261.689| 1.740.938
15. Venituri extraordinare (ct.771) 57
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 57 - 58) 59 0| 0|
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0] 0|
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 19.046.202] 40.760.957
CHELTUIELITOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 20.307.891 42.501.895
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PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 0 0|
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 1.261.689 1.740.938|
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 11.000
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 0]
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 1.272.689 1.740.938

Suma de control F20: 4 47 6

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

- laacest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 'Cheltuieli cu colaboratoril', analitic ‘Colaboratori persoane fizice',

ADMINISTRATOR, / )

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ING. SERGEY OVCHINNIKOV // /

EC. GNES ALBINA

Semnatura

P
1

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura |

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2011 ;
Formular 30 - lei -
st " 4 Nr. Tesit
I. Date privind rezultatul inregistrat vd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 0| 0)
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 1.740.938,
Pentru Pentru
i g Nr. Total, Lo
Il Date privind platile restante " activitatea | activitatea de
rd. din care: it
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.04 + 08 + 14 la 18 + 22), din care: 03 1.116.226 1.116.226
Furnizori restanti - total (rd. 05 la 07), din care: 04 1.116.226 1.116.226|
- peste 30 de zile 05 727191 727191
- peste 90 de zile 06 78.836 78.836
-peste 1an 07 310.199, 310.199|
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 08
(rd.09 1a 13), din care:
- Contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 09
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 10
- Contributia pentru pensia suplimentars n
- Contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 12
- Alte datorii sociale 13
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 14
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15
Imporzite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 17
Credite bancare nerambursate la scadenta — 18
total (rd. 191a 21), din care:
- restante dupa 30 de zile 19
- restante dupa 90 de zile 20
- restante dupa 1 an 21
Dobanzi restante 2
: e Nr.
ill. Numar mediu de salariati id 30.06.2010 30.06.2011
A B 1 2
Numar mediu de salariati 23 607| 694
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Nr.

—~

IV. Plati de dobanzi, dividende si redevente vd Sume (lei)
A B 1
Venituri brute din dobénzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 2
fizice nerezidente , din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 25
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 2%
fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane 28
ljuridice afiliate nerezidente, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane 30
juridice afiliate nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice romane catre persoane 1
nerezidente, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice romane catre persoane 34
ljuridice afiliate nerezidente, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice 36
afiliate  nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 37
" Nr. =
V. Tichete de masa d Sume (lei)
A B %
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 38 494.241
. uieli ef i r.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de N 30.06.2010 30.06.2011
cercetare - dezvoltare rd.
A B 3 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 39
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
s Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare rd. | 30-06.2010 30.06.2011
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 43 la 45 ), din care: 42
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 43
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul periocadei 44
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 45
A, 30.06.2010 30.06.2011
VIII. Alte informa rd. B .
A B 1 2
Imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 47++55), din care: 46 1.531.690) 1.531.690)
Actiuni detinute fa entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate
5i obligatiuni, in sume brute (rd. 48 la 54, din care: 47 1.531.690 1.531.690
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- actiuni cotate emise de rezidenti

48 224.000)| 224.000
- actiuni necotate emise de rezidenti 49
- parti sociale emise de rezidenti 50 1.307.690| 1.307.690|
- obligatiuni emise de rezidenti 51
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv (inclusiv de SIF-uri) emise
de rezidenti 52
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 53
- obligatiuni emise de nerezidenti 54
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 56 + 57), din care: 55
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie
de cursul unei valute (din ct. 267) 2g
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 57
n ATy - e Tasilate
g:;:};c:g;z 12:13134';53”:-‘ ::og;d:it::::g:lzonlor si alte conturi asimilate, in sume 58 16:865.579) 24.681.495
it ot oo e bmtr stersecona oy | gl reamzn
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 60
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 437 +
4382+ 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 |a 66) din care: 61 317561 1389510
- creantein legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4382) 62 112.072] 21.552
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (t.441+4424+4428+444+446) 63 175.260) 1.537.729]
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 65
-alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 66 30.229] 30.229)
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct 451) 67
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473) (rd.691a 70) din care: 68 1.358.061 301.128
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- de la nerezidenti 72
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(rd.741a80), din care: &
- actiuni cotate emise de rezidenti 74
- actiuni necotate emise de rezidenti 75
- parti sociale emise de rezidenti 76
- obligatiuni emise de rezidenti 77
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente
(inclusiv de SIF-uri) 8
-actiuni emise de nerezidenti 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 80
Alte valori de incasat (ct. 5113+ 5114) 81
Casain lei siin valutd (rd.83+84), din care: 82 7.379) 38.527]
-inlei(ct.5311) 83 6.670 37.145
-in valuta (ct. 5314) 84 709 1.382





[image: image10.jpg]F30 - pag. 4
Conturi curente la banci in lei siin valutd (rd.86+87), din care: 85 2.194.733 2.091.956
-inlei (ct. 5121) ) 86 285.427| 560.869
-in valuta (ct. 5124) 87 1.909.306 1.531.087
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5125+ 5411) .
- sume’in curs de decontare 5i acreditive in valuta (ct. §125 + 5412) 90 67.106
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care;
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Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni in sume brute (ct.1681)
(rd.96 +97) , din care: =
-inlei 9%
-invaluta 97
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192+ 5197 ),
(rd. 99+100), din care: 98 10.686.746)
-inlei 99 395.368
~in valuta 100 10.291.378
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen scurt(din ct. 5198) 101
rd. (102+103 ), din care;
-inlei 102
-in valuta 103
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194+5195)
rd (105+106) din care : 104
~inlei 105
-in valutd 106
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt (din ct.5198) 107
(rd. 108+109) din care:
=inlei 108
-in valuta 109
Credite bancare pe termen lung (ct. 1621+ 1622 + 1627), (rd.111+112) din care: 110
~inlei 11
-invalutd 12
Dobanzi aferethe creditelor bancare pe termen lung (din ct.1682) 13
(rd.114+115) din care:
~inlei 114
-in valuta 15
Credite bancare externe pe termen lung
(€t. 1623 + 1624 + 1625 (rd.117+118) din care: s
-inlei 17
-in valutd 118
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung ( din ct.1682) 119
(rd. 120+121) din care:
~inlei 120
-in valuta 21
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- pérti sociale 145
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T - st Nr.
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii P 30.06.2010 30.06.2011
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 148 69.314|
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PRIVIND ACTIVITATEA SEMESTRULUI I ÎNCHEIAT LA 30.06.2011

I. Prezentarea generală a societăţii

SC UPET SA Târgovişte este o societate pe acţiuni care funcţionează în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale,  republicată cu modificările şi completările ulterioare.

Societatea este înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J15/320/1991 şi are codul unic de înregistrare R 908332 iar în decembrie 2006 ca urmare a prevederilor Codului Fiscal cu modificările la zi, i s-a atribuit codul de înregistrare fiscală în scopuri TVA RO 908332. În perioada 2002 - 2005 SC UPET SA Târgovişte a întocmit situaţiile financiare în conformitate cu prevederile OMFP nr. 94/2001 pentru aprobarea Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva a IV -a a Comunităţii Economice Europene şi cu Standardele Internaţionale de Contabilitate. Începând cu 01.01.2006 societatea  a întocmit situaţiile financiare în conformitate cu prevederile OMFP nr. 1752/2005 pentru aprobarea Reglementărilor Contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţii Economice Europene cu modificările şi completările ulterioare. Începând cu 01.01.2010 societatea a întocmit situaţiile financiare în conformitate cu prevederile OMFP nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglementărilor Contabile conforme cu directivele europene. Obiectul principal de activitate este conform actului constitutiv, Fabricarea utilajelor pentru extracţie şi constructii, cod CAEN nou 2892.

II. Evoluţia activităţii societăţii pe semestrul I 2011

A. Poziţia financiară a societăţii, care este dată de relaţia dintre activele, datoriile şi capitalurile proprii ale  societăţii, se prezintă astfel:











   - lei -
	Indicatori
	2010
	%
	30.06.2011
	%

	      1. TOTAL ACTIVE (pct.A+B+C) din bilanţ, din care :
	146.205.308
	100,0
	149.106.290
	100,0

	1.1 Active imobilizate (pct. A)
	67.885.830
	46,4
	67.249.820
	45,1

	1.2 Active circulante (pct.B) din care:
	78.319.478
	53,6
	81.856.470
	54,9

	     1.2.1  stocuri
	39.181.914
	0,0
	54.302.743
	0,0

	     1.2.2. creanţe
	36.246.122
	0,0
	25.404.807
	0,0

	     1.2.3.investiţii financiare pe termen scurt
	0
	0,0
	0
	0,0

	     1.2.4.casa şi conturi la bănci
	2.891.442
	0,0
	2.148.920
	0,0

	1.3. Cheltuieli în avans (pct. C)
	0
	0,0
	0
	0,0

	       2. TOTAL PASIVE 
	146.205.308
	100,0
	149.106.290
	100,0

	2.1. Provizioane pentru riscuri şi cheltuieli si venituri în avans 
	765.035
	0,5
	765.035
	0,5

	2.2. Datorii totale
	25.651.301
	17,5
	30.293.221
	20,3

	2.3. Capital propriu
	119.788.972
	82,0
	118.048.034
	79,2


B. Modificările calitative mai importante în structura bilanţului comparativ cu inceputul semestrului:

Faţă de inceputul semestrului elementele de ACTIV au înregistrat o creştere cu  2.900.982 lei, după cum urmează:

a) active imobilizate: diminuare cu 636.010 lei

b) active circulante: creştere cu 3.536.992 lei

a) Principala  modificare a postului bilanţier ,,Active imobilizate” în semestrul I 2011 faţă de inceputul anului   care  a condus la diminuarea acestuia este amortizarea  înregistrată, in cursul semestrului I 2011.

 b) Principalele modificări ale postului bilanţier ,,Active circulante” în semestrul I 2011 comparativ cu inceputul anului, au fost următoarele:


 b1) cresterea  stocurilor totale cu 15.120.829 lei, după cum urmează:

· la materii şi materiale - creştere cu valoarea de 3.060.969 lei

· la producţia în curs de execuţie - creştere cu valoarea de

11.464.391 lei

                   - la produse finite - crestere cu valoarea de 6.152.067 lei

                     - avansuri pentru cumpărări de stocuri - reducere cu valoarea            de 5.556.598 lei


  b2) diminuarea soldului la creanţe cu suma de 10.841.315 lei faţă de inceputul anului  se datorează incasarii la inceputul anului a creantelor existente in sold la 31.12.2010.


      b3) reducerea  numerarului şi echivalentului de numerar la sfârşitul semestrului I cu suma de 742.522 lei fata de inceputul anului.

Faţă de inceputul anului, elementele de PASIV la sfarsitul semestrului I 2011, au înregistrat o creştere cu 2.900.982 lei, după cum urmează:

                  a)  creşterea datoriilor totale cu 4.641.920 lei

b) diminuarea capitalurilor proprii cu 1.740.938 lei        

Principalele modificări în dinamica datoriilor totale sunt:

a1) reducerea sumelor datorate instituţiilor de credit cu suma de

301.343 lei

a2) creşterea soldului datoriilor comerciale - furnizori cu suma de  335.079 lei

            a3) cresterea soldului avansurilor la contracte comerciale primite de la clienţi cu suma  de 5.580.332 lei

         a4) reducerea soldului la alte datorii cu 948.680 lei.  

         Diminuarea capitalurilor proprii cu suma de 1.740.938 lei se datoreaza pierderii inregistrate in semestrul I 2011.

     Raportarea pentru semestrul I 2011 a fost intocmita in conformitate cu prevederile OMFP nr. 2234/29.06.2011. 

C. Contul de profit şi pierdere

La sfârşitul semestrului I 2011 societatea a înregistrat o pierdere  de 1.740.938 lei  structurata  astfel:

      - din activitatea de exploatare – pierdere:  1.053.850 lei 

      - din activitatea financiară - pierdere:  687.088 lei.

Structura veniturilor din exploatare  realizate în semestrul I 2011 se prezintă astfel: 

                                                                                 - lei -

	Indicatori
	Semestrul I 2011

	Cifra de afaceri - din care:
	11.977.026

	- producţia vândută şi servicii prestate
	11.970.222

	- vânzare mărfuri
	6.804

	Venituri din variaţia stocurilor
	+ 21.726.017

	Venituri din producţia imobilizărilor
	-

	Alte venituri din exploatare 
	2.863.221

	Total venituri din exploatare
	36.566.264


Veniturile financiare  pe semestrul I 2011 s-au realizat in urmatoarea structură:


                                                                                                   - lei -

	Indicatori
	Semestrul I 2011

	Venituri din dobânzi
	3.100     

	Venituri din diferenţe de curs valutar
	4.186.129

	Alte venituri financiare 
	5.464

	Total venituri financiare
	4.194.693


Veniturile financiare au înregistrat o sumă de 4.194.693 lei ca urmare a fluctuaţiilor mari ale cursului valutar în cursul semestrului I  2011.

Comparativ cu realizările semestrului I al anului precedent situaţia principalilor indicatori se prezintă astfel:

	
	Semestrul I 2010
	Semestrul I 2011

	Cifra de afaceri
	14.293.728
	11.977.026

	Venituri din exploatare
	15.462.527
	36.566.264

	Cheltuieli de exploatare
	17.928.021
	37.620.114

	Rezultatul din exploatare
	- 2.465.494
	- 1.053.850

	Venituri financiare
	3.583.675
	4.194.693

	Cheltuieli financiare
	2.379.870
	4.881.781

	Rezultat financiar
	+ 1.203.805
	- 687.088

	Venituri totale
	19.046.202
	40.760.957

	Cheltuieli totale
	20.307.891
	42.501.895

	Profit brut/pierdere
	- 1.261.689
	- 1.740.938


Din analiza indicatorilor prezentaţi se constată o realizare a cifrei de afaceri în procent de 83,8% faţă de realizarile anului precedent.

Informăm că de la începutul lunii octombrie 2010 şi până în prezent societatea face obiectul unei inspecţii fiscale efectuate de Ministerul Finanţelor Publice, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală  - Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabililor. Menţionăm că pe data de 05.10.2010, din cadrul serviciului de inspecţie fiscală a instituţiei mai sus menţionate, s-au prezentat la sediul SC UPET SA Târgovişte cu ordin de serviciu datat cu 04.06.2010 doi inspectori prin care societatea este informată că face obiectul unei inspecţii fiscale parţiale - control ulterior privind TVA, soluţionare deconturi cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare. Ulterior s-a primit avizul de inspecţie fiscală nr. 1057229/01.11.2010 prin care suntem informaţi că începând cu data de 03.11.2010 societatea SC UPET SA Târgovişte reprezintă obiectul unei inspecţii fiscale cu următoarele obiective: verificarea ansamblului declaraţiilor fiscale şi/sau operaţiunilor relevante pentru inspecţia fiscală – impozit pe dividente (01.01.2004 - 31.12.2009), impozit pe profit (01.07.2004 - 31.12.2009), impozit pe salarii, impozit pe venit persoane nerezidente, TVA (01.08.2004 - 31.08.2010), contribuţii sociale (01.09.2004 - 31.08.2010).
 La data întocmirii raportarii contabile la semestrul I 2011, inspecţia fiscală nu s-a finalizat.

III. Controlul intern   

In cadrul SC UPET SA Targoviste in cursul semestrului I 2011 activitatile de control intern au facut parte integranta din procesul de  gestiune prin care societatea a urmărit atingerea obiectivelor propuse. Controlul a vizat aplicarea normelor şi procedurilor de control intern, la toate nivelele ierarhice şi funcţionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performanţelor operaţionale, securizarea activelor, separarea funcţiilor.

Ca şi în anii precedenţi, şi în semestrul I 2011 conducerea societăţii a urmărit proiectarea, implementarea şi menţinerea unui control intern relevant pntru buna desfăşurare a activităţii în ansamblu, cât şi pentru întocmirea şi prezentarea adecvată a elementelor de patrimoniu şi a performanţelor societăţii în situaţiile financiare, astfel încât acestea să nu conţină denaturări semnificative.

O preocupare importantă a constituit-o selectarea şi aplicarea politicilor contabile adecvate în vederea realizării unui control intern eficient. Membrii consiliului de administraţie şi conducerea societăţii au făcut dovadă de experienţă şi de independenţă.

Controlul intern a vizat următoarele componente:

· o definire clară a responsabilităţilor, resurse şi procedure adecvate, modalităţi şi sisteme de informare, instrumente şi practice corespunzătoare;

· difuzarea internă de informaţii fiabile a căror cunoaştere a permis fiecăruia să-şi exercite responsabilităţile;

· un sistem de analizare a principalelor riscuri identificabile înceea ce priveşte obiectivele societăţii şi, pe de altă parte, asigurarea existenţei de proceduri de gestionare a acestor riscuri;

· activităţi corespunzătoare de control, pentru fiecare proces, concepute pentru a reduce riscurile susceptibile să afectueze realizarea obiectivelor societăţii;

· o supraveghere permanentă a dispozitivului de control intern, precum şi o examinare a funcţionării sale.

Scopul controlului intern a fost atins prin asigurarea coerenţei obiectivelor, identificarea factorilor - cheie de reuşită şi comunicarea conducătorilor societăţii, în timp real a informaţiilor referitoare la performanţe şi perspective.

IV. Informaţii privind evenimente importante survenite de la încheierea exerciţiului financiar până la data raportării, care ar putea  afecta activitatea societăţii pe semestrul I 2011
De la încheierea semestrului I 2011 şi până în prezent nu a intervenit nici un eveniment ulterior care să afecteze activitatea societăţii pe semestrul I 2011şi  respectiv să influenţeze  rezultatul semestrului I 2011.      

V. Informaţii asupra evoluţiei probabile a activităţii întreprinderii 

Inceputul anului 2011 s-a caracterizat printr-o usoara revenire a cererii de echipamente de utilaj petrolier.

PIAŢA INTERNĂ: 

Pentru primul semestru al anului 2011 piata interna a reprezentat 63.69% din contractat. 

Pe piata interna :

a) S-au mentinut  relaţiile comerciale cu clienţii tradiţionali  (OMV,Petrom, SNGN Tg. Mureş, Romgaz Mediaş, schelele de foraj) din ţară ;

b) S-a continuat  programul de închiriere a echipamentului clienţilor care nu pot face investiţii, asigurând şi asistenţă tehnică pe perioada utilizării;

c) S-a continuat dezvoltarea relaţiilor comerciale cu contractorii de foraj;

d) S-a demarat un program de atragere a clientilor din domenii mai puţin afectate de criză precum utilaje necesare extracţiei apei.

PIATA EXTERNĂ:   

Pentru primul semestru al anului 2011 piaţa externă a reprezentat 36.31 % din contractat.

Tactici aplicate pentru piaţa externă: 

a)  Furnizarea de piese schimb, întreţinerea şi repararea echipamentelor pe pieţe precum Rusia, Kazakhstan, Ucraina, India, Brazilia.

b) Promovarea şi susţinerea modernizării instalaţiilor, livrate în anii precedenţi, prin dotarea acestora cu echipamente moderne (India, Siria, Kazakhstan, Ucraina, Bangladesh).

c) Dezvoltarea relaţiilor comerciale cu firme din ţări europene: continuarea relaţiilor cu Polonia, unde în ultimii ani, inclusiv în anul 2010 am vândut câte o instalaţie, şi susţinerea acţiunilor de  promovare pe pieţe precum Albania, Cehia, Slovacia;

d) Continuarea acţiunilor de pătrundere pe pieţele noi precum: Azerbaidjan, Turcia, Ecuador, Chile;

 e)  Orientarea către domenii mai puţin afectate de criza financiară precum utilaje necesare extracţiei apei şi minereurilor;

In primul semestru 2011 s-au primit cereri de oferta in valoare de 45.972.979 Euro si s-a concretizat in contracte in valoare de 5.949.228,54 Euro (gradul de concretizare a ofertelor in contracte fiind de 12,94%).

Situatia pe zone geografice a gradului de concretizare in contracte se prezinta astfel: Romania 63.69%; - Oman 17,65%; - Rusia 14,07%; - India 4,02%; - altele (Gabon, Franta si Brazilia) 0,57%;      

Politica firmei este de concentrare în mod simultan pe pieţe diferite şi are drept scop pe de o parte diminuarea riscului de piaţă, care cuprinde: riscul valutar, riscul de preţ, riscul ratei dobânzii cât şi stabilirea unor relaţii de   continuitate cu partenerii tradiţionali. În anul 2011 ne vom concentra in continuare şi pe alte echipamente care sunt utilizate în extracţia gazelor, a apei şi a minereurilor. 

Pentru a reduce expunerea firmei la riscul de preţ, ofertele de preţ se refac trimestrial luând în considerare evoluţia inflaţiei şi a deprecierii/aprecierii monedei naţionale, a preţurilor materialelor şi subansamblelor. 

Pentru a diminua efectul riscului valutar societatea a menţinut o situaţie de echilibru între sumele de încasat în valută şi sumele de plată în valută  urmând ca în anul viitor să aplicăm şi alte metode.
Pentru a diminua expunerea la riscul ratei dobânzilor, dobânzile la creditele în valută au fost negociate într-o structură mixtă având atât componentă fixă cât şi o componentă variabilă. 

 
Pentru a diminua riscul de credit societatea negociază contractele comerciale în condiţii de plată acoperitoare, solicitând şi plata unui avans la contract, desfăşoară relaţii comerciale cu clienţi cunoscuţi, iar la angajarea creditelor se are în vedere ca acestea să se  realizeze după cum urmează:

               - cu bănci diferite

               - în monede diferite

               - pentru produse bancare diferite

                         - în forme cât mai flexibile.  

VI. Informaţii asupra activităţilor din domeniul cercetării şi dezvoltării

Activitatea de cercetare – dezvoltare tehnologica din cadrul societatii noastre s-a desfasurat in semestrul I anul 2011 cu specialistii Departamentului de Proiectare Tehnologica in urmatoarele  directii:

1. Elaborarea proiectului si tehnologiei pentru urmatoarele produse noi: 

· TD UPET 160 varianta mast cu teava rectangulara; 

· CHM 80;

· CH 50 – cu biglu de ridicare pentru elevator;

· Modernizat instalatia TD 160 si TD 125 cu adaptare pentru Top Drive.

2. Asimilarea executiei prelucrarii rolelor pe masina cu comanda numerica. 

3. Reducerea costurilor pentru realizare tronsoanelor de la ridicatoare prin inlocuirea operatiei de rectificare cu operatia de strunjire fin pe masinile C.N.C.;

4. Intocmire tehnologiei de reparatie capitala a camioanelor pentru instalatiile TW 70 si TD 125;

5. Realizarea bazei de date pentru instalatiile noi.

6. Intocmirea tehnologiei pentru indoirea reperului ,,TOARTA BJJ.13-00.00.02.0 de la capul hidraulic CH 80 cu utilajele ramase disponibile in intreprindere; 

7. Testarea otelurilor 34CrNiMo06 si S355 J2  la tempraturi negative( - 60° C) ;

8. Elaborarea tehnologiei de executie pentru piesele reproiectate din varianta turnata in variantele: forjata si in  constructie sudata;

9. Modernizarea tehnologiei de fabricatie a produselor UPET si intocmirea bazei de date pentru instalatiile: 

· TD UPET 125 varianta teava rectangulara; 

· TD UPET 160 varianta teava rectangulara;

10. S-au executat proiectele pentru:
a. Dispozitiv de proba pentru troliul TF 25E;

b. Dispozitv de proba pentru CHM 80;

c. Dispozitv de proba pentru DFID 180;

d. Adaptarea standurilor existente pentru probele de incercari cerute in caietele de sarcini.

Accesorii pentru masinile modernizate cu CNC (PUMA; AFP 180 si TOS): dispozitive de pozitionare si fixare a pieselor in vederea prelucrarii pe masinile unelte cu comanda numerica si dispozitive pentru asamblarea si controlul pieselor pentru: TD UPET 160 si TD UPET 125.
VII. Informaţii privind acţiunile proprii ale societăţii care au fost achiziţionate sau deţinute la orice moment în cursul exerciţiului financiar

Acţiunile SC UPET SA sunt înscrise şi se tranzacţionează la cota Bursei de Valori Bucureşti - Piaţa RASDAQ la Categoria  a-I-a de Excelenţă, având simbolul UPET. Registrul acţionarilor este ţinut de SC DEPOZITARUL CENTRAL SA Bucureşti.

Capitalul social al SC UPET SA nu s-a modificat în cursul anului 2010 fiind de 29.870.890 lei şi este divizat în 11.948.356 acţiuni nominative, valoarea nominală a unei acţiuni fiind de 2,5 lei/acţiune. 

La data de 30.06.2011 situaţia capitalului social subscris şi vărsat se prezintă astfel:

	Nr.

Crt.
	Acţionari
	Nr. acţiuni

deţinute
	Valoare nominală/lei
	Capital social/lei
	% din capitalul social

	1.
	Obsesione Enterprises Limited
	3.942.957
	2,50
	9.857.393
	33,00

	2.
	Ogetto Limited
	3.942.957
	2,50
	9.857.393
	33,00

	3.
	Persoane juridice
	1.451.117
	2,50
	3.627.792
	12,14

	4.
	Persoane fizice
	2.611.325
	2,50
	6.528.312
	21,86

	
	Total
	11.948.356
	
	29.870.890
	100,00


În cursul semestrului I 2011 nu au fost efectuate achiziţii de acţiuni proprii.

VIII. Informaţii privind guvernanţa corporativă

 
Pentru semestrul I 2011 conducerea societăţii a fost asigurată de Consiliul de Administraţie:

	Nr. crt.
	Nume şi prenume
	Funcţia
	Profesia

	1.
	Ovchinnikov Sergey
	Preşedinte
	Inginer

	2.
	Vitkovskiy Alexander
	Membru
	Inginer

	3.
	Bobin Maxim
	Membru
	Economist


În baza contractului  de mandat nr. 1428/12.12.2007 şi a Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. 19/12.12.2007 d-nul Ovchinnikov Sergey a fost desemnat Director General al S.C. UPET S.A. Târgovişte.

Conducerea executivă  a fost asigurată pe parcursul semestrului I 2011 de:

           -  Director General Adjunct Comercial;

           -  Director General Adjunct Proiectare;

           -  Director General Adjunct Producţie;

           -  Director General Adjunct Foraj;

           -  Director General Adjunct Economic;

           -  Director General Adjunct Managementul Calităţii;

           -  Director General Adjunct Resurse Umane;

           -  Şef Departament Aprovizionare-Logistică;

           -  Şef Departament Vânzări;

           -  Şef Serviciu P.P.U.P.;

           -  Şef Departament Proiectare Constructivă;

           -  Şef Departament Proiectare Tehnologică;

           -  Şef Departament Mecano-Energetic Investiţii;

           -  Inginer şef Fabrică Utilaj Complex;     

           -  Şef Departament Contabil.

La SC UPET SA pe parcursul semestrului I 2011 au avut loc  o singura Adunare Generala a Actionarilor. 

     IX. Politica privind protecţia mediului 

In cursul acestei perioade S.C. UPET S.A. a urmarit, in cadrul activitatilor desfasurate, respectarea legislatiei in vigoare cu privire la protectia mediului.

In acest sens s-au realizat urmatoarele:

- organizatia a transmis la termen raspunsurile la situatiile solicitate de APM Dambovita si/sau Garda de Mediu Dambovita;

- nu au fost inregistrate reclamatii sau amenzi la adresa organizatiei in ceea ce priveste activitatea de protectie a mediului;

[image: image13.jpg]- pentru conformarea cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996 a fost
realizat ,,Studiul hidrologic privind dimensionarea zonelor de protectie
sanitara a captarii de apa din subteran (PS5 si P9) si s-a obtinut
Referatul hidrologic de expertiza” (eliberat de INGHA Bucuresti)
prin intermediul firmei S.C. Livsim Policom S.R.L. - lucratorii au fost
informati in cadrul instructajului de securitate si sanatate in munca si
despre documentatia aferenta Sistemului de Management de Mediu.
In urma analizelor periodice efectuate la principalii factori de mediu (apa
si aer) nu s-au inregistrat depasiri la indicatorii monitorizati.
In cursul lunii iulie, se intentioneaza eliminarea prin intermediul unei
firme specializate a unei cantitati de ~ 11 tone slam galvanic, provenit din

activitatea Atelierului Acoperiri Metalice.
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[image: image14.jpg]DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilititii nr. 82/1991

S-au intocmit raportarile contabile semestriale la 30/06/2011 pentru:
Entitate: S.C. UPET S.A.
Judetul: 15- Dambovita
Adresa: localitatea TARGOVISTE, str. ARSENALULUI, nr. 14, tel.
0245631600
Numar din Registrul Comerfului: J15/320/1991
Forma de proprietate: 34- Societiti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderentd (cod i denumire clasa CAEN): 2892- Fabricare
utilaje pt. extractie si constructii
Cod unic de inregistrare: 908332

Subsemnatul ING. SERGEY OVCHINNIKOV fsi asuma rispunderea
pentru intocmirea raportarilor contabile semestriale la 30/06/2011 si
confirma ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea raportarilor contabile
semestriale sunt in conformitate cu reglementirile contabile
aplicabile (Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a
a CEE);

b) Raportarile contabile semestriale oferd o imagine fidel a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfisurati;

c) Persoana juridicd fsi desfisoard activitatea in conditii de
continuitate.
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Strada MIRCEA CEL BATRAN, nr. 14 A, Plojesti
Nr.R.C. J 29/ 68/ 1998; C.I.F. RO 10117602;
Telffax: 0244 571 692, 0244 596 421; e-mail: auditexpert2004 ahoo.com
] Autorizatie Camera Auditorului Financiari din Romania nr, 050/ 2001

RAPORT DE REVIZUIRE

Catre
S.C. UPET S.A. TARGOVISTE

in atentia
Domnului Presedinte al Consiliului de Administratie

1. Am revizuit raportrile contabile ale S.C. UPET S.A. TARGOVISTE |a data de 30 iunie
2011, compuse din: situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, contul de profit si
pierdere si date informative pentru perioada de 6 |unj incheiats la aceasts data. Acestea
sunt intocmite in conformitate Cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/ 1991 republicatd, cu
modificdrile si completirile ulterioare, cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/

Raportdrile contabile, inclusiv prezentarea adecvati a informatiilor, sunt intocmite sub
responsabilitatea conducerii societatii. Aceastd responsabilitate include §i efectuarea de
Inregistréri contabile, controale interne adecvate precum si selectarea si aplicarea politicilor
contabile. Responsabilitatea noastrd este si emitem un raport asupra acestor raportari
contabile pe baza revizuirii efectuate,

2. Am desfasurat revizuirea in conformitate cu Standardul International privind Misiunile de
Revizuire (ISRE) nr. 2410 aplicabil angajamentelor de revizuire. Acest standard cere s
planificdm “si sa& executdim revizuirea pentru obtinerea unei certificéri moderate asupra

3. Bazéndu-ne pe procedurile de revizuire efectuate, nimic nu ne-a atras atentia in sensul de
a ne face s3 credem cj raportérile contabile aldturate, ale S.C. UPET S.A. TARGOVISTE, nu
sunt intocmite corect, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2.234 din 29 junie 2011 pentru aprobarea
Sistemului de raportare contabild la 30 junie 2011 a operatorilor economici.




[image: image16.jpg]4. Acest raport este adresat conducerii Societatii in vederea depunerii raportérilor contabile
aferente perioadei incheiate la 30.06.2011 la C.N.V.M., Bursa de Valori Bucuresti- Piata
Rasdaq si pentru informarea potentialilor investitori si nu poate fi folosit in alte scopuri decat
cele ce sunt in legétura cu raportérile contabile la 30.06.2011 revizuite de noi.

Ploiesti, 04 august 2011

In numele,
S.C. AUDIT EXPERT S.R.L.
inregistratd la C.A.F.R. cu nr. 50/ 2001

4 P K,
Constantin Maria (‘:\ %
Auditor financiar C f ’/

O
inregistrat la C.A.F.R. cu nr. 184/ 2001 ‘%\E

XPERT ),
S.R.L
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